
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE 1111 DEL 14/07/2020 - PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN
NOLEGGIO DI SISTEMI DI MICRO-TRAPANI ELETTRICI COMPRENSIVA DEL
MATERIALE DI CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, OCCORRENTE
ALLA S.C. OTORINOLARINGOIATRIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
DI ALESSANDRIA – LOTTO 3 - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO PER IL PERIODO DI
36 MESI DAL 06/11/2025 AL 05/11/2028 - CIG 7921537321 (SPESA PRESUNTA € 18.300,00 IVA
INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

24/10/2025

22/10/2025

0001337 del 20/10/2025

931776c99536a93cdbd364d628dc8f72deb99e4210b834500e87aaf164b11df9



 

   

 

Mod. 005-03/P27 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE 1111 DEL 14/07/2020 - PROCEDURA APERTA PER LA 

FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMI DI MICRO-TRAPANI ELETTRICI COMPRENSIVA 

DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA FULL RISK, 

OCCORRENTE ALLA S.C. OTORINOLARINGOIATRIA DELL`AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA – LOTTO 3 - ATTIVAZIONE OPZIONE RINNOVO PER IL 

PERIODO DI 36 MESI DAL 06/11/2025 AL 05/11/2028 - CIG 7921537321 (SPESA PRESUNTA € 

18.300,00 IVA INCLUSA) 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contratti pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 

19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con deliberazione n. 526 del 

24/11/2023, e modificato con deliberazione n. 109 del 06/03/2024 e deliberazione nr. 403 del 25/07/2025. 

 

VISTA l’Istruzione Operativa IPAGA06 Controlli dei requisiti di ordine generale sugli operatori economici 

 ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, Rev. 05 del 31/07/2025. 

 

PREMESSO CHE con determinazione nr. 1111 del 14/07/2020 veniva aggiudicata a seguito di procedura 

aperta in ambito europeo ai sensi ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., la fornitura in 

noleggio di sistemi di trapani elettrici comprensiva del materiale di consumo e dell`assistenza tecnica, 

occorrente alle SS.CC. di Neurochirurgia e Otorinolaringoiatria dell`Azienda Ospedaliera Di Alessandria per 

un periodo di 60 mesi, LOTTI 1-2-3. 

 

RICHIAMATO in particolare il Lotto nr. 3 affidato alla Ditta SEDA SPA- vai Tolstoi 7 – 20090 Trezzano 

sul Naviglio (Milano) P.I./C.F. 01681100150, come sotto riportato: 

 



Fornitura in noleggio di Sistemi di MICRO-Trapani elettrici occorrenti alla S.C. di Otorinolaringoiatria 

dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria, comprensiva del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica full 

risk 

Offerta n.OF835/SC/mc dell'8/07/2019  

Costo annuo di locazione dei Sistemi e Accessori: € 1.341,60 

Costo annuo per la manutenzione dei Sistemi e Accessori: € 0,00 

Costo annuo del materiale di consumo: € 1.856,40 

Importo complessivo 60 mesi € 15.990,00 IVA esclusa 

 

DATO ATTO CHE il contratto in oggetto ha validità fino al 05/11/2025. 

 

CONSIDERATO CHE nel disciplinare di gara, all’art. 4.2 “opzioni e rinnovi” è prevista l’opzione di 

rinnovo per una durata pari a 36 mesi (anche di 12 mesi in 12 mesi): 

IMPORTO LOTTO N.3: Euro 12.000,00 IVA esclusa  

 

VERIFICATO con il Reparto interessato che nulla osta per il procedere con il rinnovo della fornitura in 

essere per 36 mesi. 

 

RITENUTO pertanto di rinnovare il contratto sopracitato con la ditta SEDA SPA- vai Tolstoi 7 – 20090 

Trezzano sul Naviglio (Milano) P.I./C.F. 01681100150, per il periodo di 36 mesi dal 06/11/2025 al 

05/11/2028 per un importo totale di € 12.000,00 + IVA 22%. 

 

ITENUTO ALTRESI’, sulla base dei consumi del periodo contrattuale trascorso, che risulti opportuno in 

fase di rinnovo attivare l’opzione contrattuale “maggiori fabbisogni di materiale di consumo monouso 

dedicato e indispensabile”, previsto all’art. 4.2 del Disciplinare di Gara, per un importo di € 3.000,00 IVA 

esclusa.  

 

DATO INOLTRE ATTO CHE l’importo complessivo dell’attivazione del rinnovo per 12 mesi e 

dell’opzione per maggiori fabbisogni è di € 15.000,00 IVA esclusa. 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7921537321, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a mezzo PEC; 

- ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere al soggetto 

affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) risulta di € 

1.500,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 



- trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni 

e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 

s.m.i. e ai sensi degli articoli 2.2 e 2.3 dell’Istruzione Operativa IPAGA06. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 15.000,00 + IVA 22% per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 

➢ € 753,70 + IVA 22 % (€ 919,51 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (06/11/2025-31/12/2025) non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 205,05 + IVA 22% (€ 250,16 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

✓ € 548,65 + IVA 22% (€ 559,35 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 14.246,30 + IVA 22% (€ 17.380,49 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (01/01/2026-

05/11/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 3.819,75 + IVA 22% (€ 4.660,09 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 1.341,60 + IVA 22% (€ 1.636,75 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 1.341,60 + IVA 22% (€ 1.636,75 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 1.136,55 + IVA 22% (€ 1.386,59 IVA 22% inclusa) 

✓ € 14.246,30 + IVA 22% (€ 17.380,49 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi: 

Anno 2026: € 5.000,04 + IVA 22% (€ 6.100,05 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 5.000,04 + IVA 22% (€ 6.100,05 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 4.246,22 + IVA 22% (€  5.180,39 IVA 22% inclusa) 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:  

1. di procedere, come da opzione prevista nei documenti di Gara, al rinnovo per il periodo di 36 mesi 

dal 06/11/2025 al 05/11/2028, della fornitura in noleggio di Sistemi di MICRO-Trapani elettrici, 

comprensiva del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica full risk, occorrente alla S.C. di 



Otorinolaringoiatria dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria disposta con determinazione nr. 

1111 del 14/07/2020 a seguito di procedura aperta in ambito europeo ai sensi ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., come di seguito dettagliato: 

PERIODO: 36 MESI, dal 06/11/2025 al 05/11/2028 

SEDA SPA- vai Tolstoi 7 – 20090 Trezzano sul Naviglio (Milano) P.I./C.F. 01681100150 

LOTTO 3 

Offerta n.OF835/SC/mc dell'8/07/2019  

CIG 7921537321 

Strumentazione 

Noleggio, comprensivo dell’assistenza tecnica full risk, di nr. 2 BIEN-AIR SURGERY - OSEOSTAP inv. 

n.78619 - 78620. 

Costo annuo di locazione dei Sistemi e Accessori: € 1.341,60 + IVA 22% 

Costo annuo per la manutenzione dei Sistemi e Accessori: € 0,00 

Costo totale locazione+manutenzione dei Sistemi, per 36 mesi: € 4.024,80 + IVA 22% 

 

Consumabili 

Fornitura del materiale di consumo necessario per garantire un corretto e sicuro utilizzo dei Sistemi, come da 

contratto AREAS 703/2020. 

Attivazione opzione per maggiori fabbisogni di materiale di consumo monouso dedicato e indispensabile 

Costo presunto consumabili per 36 mesi € 10.975,20 + IVA 22% 

 

TOTALE PRESUNTO FORNITURA PER 36 MESI: € 15.000,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7921537321 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali avverrà mediante lettera commerciale a 

mezzo PEC; 

4. di dare atto che trattandosi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante 

effettuerà il controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati 

dall’operatore economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. e ai sensi degli articoli 2.2 e 2.3 dell’Istruzione Operativa IPAGA06;  

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/16, l’importo della cauzione definitiva da richiedere 

al soggetto affidatario della presente fornitura (calcolato sul 10% dell’importo contrattuale IVA esclusa) 

risulta di € 1.500,00 fatte salve le riduzioni previste dal D.Lgs 50/16; 

6. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

15.000,00 + IVA 22% per complessivi € 18.300,00 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso: 



➢ € 753,70 + IVA 22 % (€ 919,51 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (06/11/2025-31/12/2025) non 

producendo effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata 

alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile ai conti: 

✓ € 205,05 + IVA 22% (€ 250,16 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali 

sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

✓ € 548,65 + IVA 22% (€ 559,35 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera, come confermato della Struttura stessa. 

➢ € 14.246,30 + IVA 22% (€ 17.380,49 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (01/01/2026-

05/11/2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese e riconducibile ai conti: 

✓ € 3.819,75 + IVA 22% (€ 4.660,09 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.05.04 “Canoni per beni 

strumentali sanitari” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, così 

suddivisi: 

Anno 2026: € 1.341,60 + IVA 22% (€ 1.636,75 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 1.341,60 + IVA 22% (€ 1.636,75 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 1.136,55 + IVA 22% (€ 1.386,59 IVA 22% inclusa) 

✓ € 14.246,30 + IVA 22% (€ 17.380,49 IVA 22% inclusa) sul conto 3.10.01.64 “Acquisto dispositivi 

medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, così suddivisi: 

Anno 2026: € 5.000,04 + IVA 22% (€ 6.100,05 IVA 22% inclusa) 

Anno 2027: € 5.000,04 + IVA 22% (€ 6.100,05 IVA 22% inclusa) 

Anno 2028: € 4.246,22 + IVA 22% (€  5.180,39 IVA 22% inclusa) 

7. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e sm.i. i seguenti direttori dell’esecuzione del 

contratto: 

➢ per le apparecchiature: l’ing. Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica 

➢ per il materiale di consumo: dott.ssa Laura Savi – Direttore S.C. Farmacia Ospedaliera gestione 

dispositivi e farmaci. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di non 

interrompere l’attività dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria 

 

D E T E R M I N A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 


